NMOACHUTENIbHAA 3ATNCKA

K OTYETY 06 _MCMOMHEHNN MYHNULIMNA/ILHON NPOorpaMmbl «YKpenneHue eauHcTsa
POCCUIACKOMN HaLMK 1 3THOKY/IbTYPHOE PasBuTVe HapO/0B, MPOXMBAIOLLMX B
OXOTCKOM MyHMLUMNaIbHOM paroHe, Ha 2015-2025 rogbi» B 2021 rofy

B uenax peanusaumy rocyfapCTBeHHON HaUWOHAaNIbHOM MOMUTUKMA  Ha
TeppuTopun OXOTCKOrO0 MYHWLMNANBHOIO parioHa paspaboTaHa W peannsyeTcs
MyHUUMNaNbHAas nporpamMma  «YKpenjeHue eauvHCTBAa POCCUIACKOM Hauuu U
3THOKY/IbTYPHOE pa3BUTME HapoAoB, Npoxxmsarowmx B OXOTCKOM MYHUUMMAIbHOM
paiioHe, Ha 2015-2025 rofgbl», KOTOpas YTBEPX[eHa MOCTaHOB/EHUEM
agMUHUCTPaLmMmn painoHa Ne 561 ot 29.10.2014.

Obwunii o6bem pacxofoB Ha peanmsauyuto Mporpammbl B 2020 rogy 6bin
3annaHupoBaH B cymme 252,0 Tbic. py6neii u3 6roapKeTa pailoHa. lcnonHeHume
MNaHOBbIX Ha3HayeHWn B Lenom no Mporpamme coctaBuno 252,0 Tbic. py6nein nunm
100,0 npoueHTOB.

B TeueHun Bcero rofja OCYLLECTBNANOCL COMPOBOXAeHNE CUcTeMbl
MOHUTOPUHIa COCTOSHUS MEXHaLUNOHAbHBIX U MEXXKOH(ECCUOHaNbHbIX OTHOLLEHWIA
W paHHEro npefynpexaeHns KOHPAMKTHbIX CUTyauuin Ha TeppuTopumn painoHa.

CoBmecTHO ¢ ®PIBOY BO «XabapOBCKUIA roCyapCTBEHHbIA YHUBEPCUTET
9KOHOMUKM 1 npaBa» (XI'Y3I) B okTa6pe 2021 roga cpean HaceneHus pn. OXOTCK
NpoBeAeH MOHUTOPUHT 3THOCOLMA/IbHbLIX OTHOLLEHWIA.

B pamkax peanusauuu nporpammbl NpoBefeHbl MeponpusaTUa Mo NOAroToBKe K
npasgHoBaHUIO 95-neTnsi co AHA o6pa3oBaHMs OXOTCKOro paioHa u 290-netms co
[HS OCHOBaHUA TUXOOKeaHCKOro iota: npuobpeTeHbl PEKBU3NTLI, B T.4. KOCTHOMbI
(100,00 TbIC. py6nein) n n3rotoBneHa cyBeHMpHasa npoaykuums (152,00 Tbic. pybnei).

OueHka ath(PeKTUBHOCTM peannsaLmn nporpaMmbl.

CpeacTBa 6t04pKeTa palioHa 0cBoeHbl Ha 100,0 % (B 1=10).

Meponpuatus, npegycMOTPeHHble B MyHULMNANbHOW NPorpaMMme, BbIMOHEHDI
Ha 100,0 % (B2=10).

Mokasatenu aheKTMBHOCTM AOCTUIHYThI Ha 100,0 % (B3=10).

B COOTBETCTBUM C METOAMKOM OLEHKM 3PPEeKTUBHOCTM  peannsauum
nporpammbl R=0,3x 10+0,3x 10+0,4x 10=10,0.

Mporpamme nNpucBoeH penTMHr R=10,0, Ha OCHOBaHWK npu3HaeTcs
BbICOKas 3()(PeKTUBHOCTb MPOrpaMmbl.

3amecTuTeNb rNaBbl aAMUHUCTPALMK palioHa no r C.B. OnbLueBckas
coumanibHbIM Bonpocam

3af0poXHbIN Anekcelh Bnagumunposuy
92502



OTHET

0 pacxofax 6to4pKeTa MyHULMNaIbHOIO paiioHa, B TOM YMC/IE 3a CUET CPeACTB (efepasibHOro 1 KpaeBoro 61oXXeToB, (PakTUYeCKnx
pacxofoB 6tOXKETOB MQCENIEHNA 1 BHEOHOAXKETHbLIX UCTOYHUKOB 3a 2021
rog (nm B LeIoM) Ha peanmsaunio MyHULMNaNbHON NPOrpamMmmMbl «YKperieHne eguHCTBa POCCUNCKON HauMM N 3THOKYNbTYPHOE

No
n/n

13.

2.2.

pa3BuTne HapoaoBs, NPOXXMBakoLWKNX B

HanmeHoBaHMe MeponpuaTms NcTouHM
nporpammsl (nognporpammel) KK
(hnHaHcH
poBaHUS
2 3

Bcero

OpraHunsauns n nposegeHune

[IHE OTKPbITbIX [BEpeit B

opraHax MecTHOro

camoynpaB/fieHus,

KOH(hepeHL Wi, KPpYrnbiX CTONOB,

(hopyMOB, CbE3A0B M UHbIX 6o mKeT

MepONpUATUIA MO BONpocam paoHa

rapmoHu3salumu

MeXHaLMOHaNbHbIX OTHOLIEHW

N COAENCTBUS 3THOKYIbTYPHOMY

MHOF0006pa3nko HaceneHms

painoHa

OpraHunsaunsa v nposefeHune

(becTBana HauMOHaNbHbIX

06psA0B M NPOMbIC/IOB HAPO/OB,

npgmﬂmsarom?/lx Ha TeppMszﬂM 6}09‘”«”
palioHa

OXO0TCKOro paioHa (pycckue,
3BEHbI, YKPaUHLbl, KOpPemLbl 1

£p.)

lNog,

NpeALLecTBYHOLLNIA
OTYeTHOMY

nnaH
5

100,00

(hakT
6

100,00

MpoueHT
BbIMNOJIHE
HUA

7
100,0%

Pacxopbl (Tbic. py6neit)

OTuYeTHbIN rof MpoueHT
BbINO/HE
HUA
niaH thakT
8 9 10
252,00 252,00 100,0%

XOTCKOM MyHMUMNaNbHOM paiioHe, Ha 2015-2025 rogpl»

Bcero
nnaH hakT
1 12
352,00 352,00

MpoueHT
BbIMONHE
HUA

13
100,0%



2.3.

45.

5.1

5.2.

6.1.

7.1.

7.1.

2

OpraHusauus n nposefeHue
[Hei HauMoHaNnbHbIX KynbTyp

Pa3paboTka MakeToB K
npruobpeTeHne 06MUNENHOWA

npoAyKuun

lMpoBefeHMe AHel PyccKoro
A3blka (0nMMnunaabl, AUCNYThbl U

T.4.)

MposeaeHme [Hein cnaBsHCKOW
MUCbMEHHOCTUN U KYNIbTYpPb

OpraHusaums paboTsl
MOCTOAHHOIO NIEKTOPMUA MO
Tematuke «Het
aTHocenapatmsmy!» c
MPVB/IEYEHNEM CMeLnanncToB
NMpaBoOOXPaHUTENbHbIX OPraHoB

MpoBeaeHne MeponpuUATHRA,
MPUYPOYEHHbIX K MaMATHbIM ©
NCTOPUYECKMM COOLITUSAM K
to6uneiiHbiM gatam Poccuu,
Kpasi, pailoHa, ropoAcKoro v
CeIbCKMX MOCeNeHwnii

Moanep>xKa MeponpuaTuii,
HanpaB/ieHHbIX Ha pa3BuUTHe
MpaBOCNaBHON MHULMATUBSI

oromKeT
palioHa

6romxeT
palioHa

oromKeT
palioHa

6roIKeT
paioHa

6romKeT
palioHa

oromKeT
paioHa

6roIKeT
palioHa

5

35,00

65,00

6

35,00

65,00

7

100,0%

100,0%

152,00

100,00

152,00

100,00

10

100,0%

100,0%

7

35,00

152,00

165,00

12

35,00

152,00

165,00

13

100,0%

100,0%

100,0%



CBEOEHUA

. 0 JOCTVXKEHWM 3HAYEHNIA NHAMKATOPOB (rloKasartenen) 3a 2021 rog (Un B LIESIOM)
MYHWLMNaNbHON NPOrpaMmbl «Y KpersieHne eIMHCTBa POCCUIACKON HaLWM 1 3THOKY/IbTYPHOE pa3BUTME HApOAO0B, MPOXMBAOLLMX B
(©x0oTCKOM MyHMUMNaIbHOM paiioHe, Ha 2015-2025 rogpl»

HavnmeHoBaHune EonHunua 3HayeHune nHamkaropa (nokasarens) MprynHbl
NHAMKaTopa n3mMepeH 1roa nnaHoBoOro nepmopga 2 rof NnaHoOBOro nepunoga 3 rof nnaHoBOro nepuoja OTK/IOHEH
(nokasarens) 25| nn  (akT OTKIOHEHUe nnaH (hakT OTK/IOHEHWUe nn (akTt OTKIOHeHue na

aH abcon  oTHocU abcon oTHOC aH abconto OTHOC
IOTHO  TEeNbHO IOTHO  UTefb THOE nTenb
e e e Hoe Hoe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1u 12 13 14 15
Oons MYHULMUNANbHbIX
00pa3oBaHWiA, BOBMEYEHHbLIX B 66 a8
peanusauunto HalUMOHaNbHO % 7’ 66,7 0 0 778 77,8 0 0 g‘ 88,9 0 0
NOSINTUKM Ha  TeppuTopuu
palioHa
[ons rpaxaaH, NoO0XUTENbHO
OLIeHMBAKLWMX COCTOSAHNE 56 60
MeXXHaLMOHaNbHbIX OTHOLLUEHWIA, % g, 63,4 4 3,3 58,1 62,7 4.6 4,6 3’ 62 1,7 1,7
B 06LLLEM KONMYECTBE HACENEHUS
palioHa
KonnyecTBO NeyaTHbIX U34aHWIA,
MOCBALLEHHbIX OxoTcKomy LUT. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
panoHy
Konnyectso €XXerofHblXx
nye6nnKaumnin, HanpaBneHHbIX Ha
yonukan P m 2 2 0 0 2 2 0 0 2 2 0 0

OCBelLeHNe cTpaTeruu
HaLMOHANbHOI MOMUTUKN



KonnyecTBo exxerofHbix
MeponpUATUAIA, HanpaBaeHHbIX
Ha 3THOKY/IbTYPHOE pa3BuTue
HaceneHus palioHa



