ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету об исполнении муниципальной программы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих в Охотском муниципальном районе, на 2015-2025 годы» в 2021 году

В целях реализации государственной национальной политики на территории Охотского муниципального района разработана и реализуется муниципальная программа «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих в Охотском муниципальном районе, на 2015-2025 годы», которая утверждена постановлением администрации района № 561 от 29.10.2014.

Общий объем расходов на реализацию Программы в 2020 году был запланирован в сумме 252,0 тыс. рублей из бюджета района. Исполнение плановых назначений в целом по Программе составило 252,0 тыс. рублей или 100,0 процентов.

В течении всего года осуществлялось сопровождение Системы мониторинга состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций на территории района.

Совместно с ФГБОУ ВО «Хабаровский государственный университет экономики и права» (ХГУЭП) в октябре 2021 года среди населения рп. Охотск проведен мониторинг этносоциальных отношений.

В рамках реализации программы проведены мероприятия по подготовке к празднованию 95-летия со дня образования Охотского района и 290-летия со дня основания Тихоокеанского флота: приобретены реквизиты, в т.ч. костюмы (100,00 тыс. рублей) и изготовлена сувенирная продукция (152,00 тыс. рублей).

Оценка эффективности реализации программы.

Средства бюджета района освоены на 100,0 % (В1=10).

Мероприятия, предусмотренные в муниципальной программе, выполнены на 100,0 % (B2=10).

Показатели эффективности достигнуты на 100,0 % (ВЗ=10).

В соответствии с методикой оценки эффективности реализации программы R=0.3x10+0.3x10+0.4x10=10.0.

Программе присвоен рейтинг R=10,0, на основании чего признается высокая эффективность программы.

Заместитель главы администрации района по социальным вопросам

С.В. Ольшевская

Задорожный Алексей Владимирович 9 25 02

ОТЧЕТ

о расходах бюджета муниципального района, в том числе за счет средств федерального и краевого бюджетов, фактических расходов бюджетов поселений и внебюджетных источников за 2021 год (или в целом) на реализацию муниципальной программы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих в Охотском муниципальном районе, на 2015-2025 годы»

No	Наименование мероприятия	Источни			Расходы (тыс. рублей)									
п/п	программы (подпрограммы)	ки финанси рования	Год, предшествующий отчетному		Процент выполне ния	олне		Процент Всего выполне ния			Процент выполне ния			
			план	факт	1	план	факт]	план	факт				
_ 1	2	3	5	6	7	8	9	10	11	12	13			
		Всего	100,00	100,00	100,0%	252,00	252,00	100,0%	352,00	352,00	100,0%			
1.3.	Организация и проведение дней открытых дверей в органах местного самоуправления, конференций, круглых столов, форумов, съездов и иных мероприятий по вопросам гармонизации межнациональных отношений и содействия этнокультурному многообразию населения района	бюджет района	-	-	_	-	-	-	-	-	-			
2.2.	Организация и проведение фестиваля национальных обрядов и промыслов народов, проживающих на территории Охотского района (русские, эвены, украинцы, корейцы и др.)	бюджет района	-	-	-	-	-	-		-	-			

_ 1	2	3	5	6	7	8	9	10	11	12	13
2.3.	Организация и проведение Дней национальных культур	бюджет района	35,00	35,00	100,0%	-	-	-	35,00	35,00	100,0%
4.5.	Разработка макетов и приобретение юбилейной продукции	бюджет района	-	-	-	152,00	152,00	100,0%	152,00	152,00	100,0%
5.1.	Проведение дней русского языка (олимпиады, диспуты и т. д.)	бюджет района	-	-	-	-	-	-	-	_	-
5.2.	Проведение Дней славянской письменности и культуры	бюджет района	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6.1.	Организация работы постоянного лектория по тематике «Нет этносепаратизму!» с привлечением специалистов правоохранительных органов	бюджет района	1	-	-	-	-	-	-	-	-
7.1.	Проведение мероприятий, приуроченных к памятным и историческим событиям и юбилейным датам России, края, района, городского и сельских поселений	бюджет района	65,00	65,00	100,0%	100,00	100,00	100,0%	165,00	165,00	100,0%
7.1.	Поддержка мероприятий, направленных на развитие православной инициативы	бюджет района	-	-	-	-	-	-	-	-	-

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений индикаторов (показателей) за <u>2021</u> год (или в целом) муниципальной программы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих в <u>Охотском муниципальном районе, на 2015-2025 годы»</u>

Наименование	Единица	Значение индикатора (показателя)												Причины
индикатора	•				гериода	2 год планового периода					од пла	отклонен		
(показателя)	ия	пл факт				план	факт	отклонение		пл	факт			ия
		ан		абсол	относи			абсол	относ	ан		абсолю	относ	
				ютно	тельно			ютно	итель		i	тное	итель	
				e	e			е	ное				ное	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11_	12	13	14	15
Доля муниципальных образований, вовлеченных в реализацию национальной политики на территории района	%	66,	66,7	0	0	77,8	77,8	0	0	88,	88,9	0	0	
Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений, в общем количестве населения района	%	56, 9	63,4	4	3,3	58,1	62,7	4,6	4,6	60,	62	1,7	1,7	
Количество печатных изданий, посвященных Охотскому району	шт.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Количество ежегодных публикаций, направленных на освещение стратегии национальной политики	шт.	2	2	0	0	2	2	0	0	2	2	0	0	

Количество ежегодных мероприятий, направленных на этнокультурное развитие населения района	5	5	0	0	5	2	-3	-60	5	5	0	0		
--	---	---	---	---	---	---	----	-----	---	---	---	---	--	--
